
Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura di software tecnico a favore della Ditta ACCA 
software SPA per un importo pari a € 208,00 (IVA esclusa ) tramite Mepa  Codice CIG: ZD231BF3B1
 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 69 DEL REG. SETTORE 

N. 215 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 18/05/2021 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura di software 

tecnico a favore della Ditta ACCA software SPA per 

un importo pari a € 208,00 (IVA esclusa) tramite Mepa  

Codice CIG: ZD231BF3B1      
 

L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

DATO CHE si rende necessario provvedere all’acquisto del seguente software al fine di consentire la redazione di 
capitolati tecnici da allegare alle progettazioni interne svolte dall’Ufficio finalizzate alla partecipazione a bandi 
pubblici o esecuzione dei lavori finanziati; 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione delle funzioni 
e dei servizi svolti dall’Ente; 
RILEVATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Francesco BARATTA 
responsabile settore Tecnico IV  e III (ad interim); 
ATTESO che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 208,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. 
c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 
CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 
VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTA la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio le spese: 

a) sostenute per approvvigionarsi dei servizi di connettività; 
b) effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori. 
VERIFICATO CHE il bene in oggetto risulta presente nel catalogo del MEPA e si riferisce ad azienda leader 
internazionale nel settore; 



Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura di software tecnico a favore della Ditta ACCA 
software SPA per un importo pari a € 208,00 (IVA esclusa ) tramite Mepa  Codice CIG: ZD231BF3B1
 Pagina 2 di 4 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella 
Legge n. 241/1990 e nel rispetto del principio di libera concorrenza, di: 

 presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) trattativa diretta alla Ditta ACCA software SpA con 
sede in Bagnoli Irpino (AV) C.F/P.IVA 01883740647 per le seguenti motivazioni azienda leader nel 
settore, programma interfacciabile con altri software gratuiti della stessa azienda, economicità, 
versatilità; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: di consentire la redazione di 
capitolati tecnici da allegare alle progettazioni interne svolte dall’Ufficio finalizzate alla partecipaz ione 
a bandi pubblici o esecuzione dei lavori finanziati; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e sul MEPA; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del software PRIMUS-C per la redazione di capitolati 
speciali di appalto alla Ditta ACCA software SpA con sede in Bagnoli Irpino (AV) C.F/P.IVA 01883740647; 
CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZD231BF3B1; 
RITENUTO quindi di prenotare sul capitolo 150 l’impegno di spesa a favore di ACCA software SpA con sede in 
Bagnoli Irpino (AV) C.F/P.IVA 01883740647 per la somma complessiva di € 253,76 comprensiva di IVA al 
22%, spese, tasse ed accessori per l’acquisto del software di che trattasi mediante affidamento diretto con 
ODA sul MEPA; 
VISTA la deliberazione di Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale N. 2 del 11/12/2020 ad 

oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 

10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 29/07/2016, 

esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N.18 prot. N. 0008707 del 11/12/2020; 

VISTI 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite il Bando ICT BENI / 

INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO, presente nel catalogo 
Mepa, la fornitura del software PRIMUS-C per la redazione di capitolati speciali di appalto alla alla Ditta ACCA 



Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura di software tecnico a favore della Ditta ACCA 
software SPA per un importo pari a € 208,00 (IVA esclusa ) tramite Mepa  Codice CIG: ZD231BF3B1
 Pagina 3 di 4 

software SpA con sede in Bagnoli Irpino (AV) C.F/P.IVA 01883740647; 
2. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 253,76 IVA compresa, al capitolo 150  del bilancio 

dell’Ente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D. Lgs. n. 126/2014;  

3. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. DI DARE ATTO che per l’acquisto del bene di cui in oggetto, il codice CIG è ZD231BF3B1; 
5. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico 

del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.lgs. n. 267/2000; 

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona dell’Ing. Francesco BARATTA e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

9. DI DARE ATTO il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Francesco BARATTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura di software tecnico a favore della Ditta ACCA 
software SPA per un importo pari a € 208,00 (IVA esclusa ) tramite Mepa  Codice CIG: ZD231BF3B1
 Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  538 Anno 2021 Euro 253,76 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 06 1 03 360 

 

Acquisto una tantum non frazionabile 

Previsioni Iniziali Euro 300,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 300,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 18/05/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 18/05/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 624 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 18/05/2021 al 02/06/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 18/05/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


